a. Aquest privilegi no correspon als donats pels reis d’Aragó i comtes de Barcelona, 
per això al marge lateral s’hi fa constar Istud privilegium non debuit hic poni, iam 
positum est superius inter privilegia apostolica. I a un costat i a l’altre del privilegi 
va(text)cat.

CXVI CARTA

Privilegium domini regis Petri Primi in quo concedit quod ab 
hominibus ecclesiarum et monasteriorum episcopatus Ilerde aut 
pro eorum honoribus nullam questiam vel exactione aut demandam 
exhiget aliqua causa vel ratione.

Dominus rex Petrus Primus, filius domini regis Ildefonsi, qui 
fuit rex Aragonum et comes Barchinone, nobilium predecessorum 
suorum, exempla sequendo et volens preterita in melius emendare 
cum suo privilegio perpetuis temporibus duraturo ad honorem Dei 
et sancte matris Ecclesie et ob remedium anime sue et parentum 
suorum dediret promisit sua bona fide quod in honoribus mansis 
seu hominibus Ilerdensis Ecclesie et ecclesiarum ac monasteriorum 
vel locorum religiosorum tocius episcopatus eiusdem nullam 
questiam, nullam exactionem seve forciam nullamque demandam 
seu adhemprivium habet vel habere debet ve exhiget aliquo iure, 
aliquo casu, aliqua occasione, causa vel ratione nec ab aliquo exhigi 
aut requiri aliquatenus permittet eciam causa Ispanie expugnande 
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aut subiugande vel aliqua quacumque ratione, confirmando omnia 
privilegia et iura a se et a suis predecessoribus predicte ecclesie 
Ilerde et ecclesiis ac monasteriis et domibus religiosis sui episcopatus 
concessa, prout hec omnia patent in carta ipsius domini regis 
Petri, que data fuit Ilerde ·XIIº· kalendas aprilis anno Dominice 
Incarnationis ·Mº·CC·Xº·.

CXVII CARTA

Privilegiium domnini regis Petri 3ii in quo precipit vicario Ilerde 
et commissariis suis quod non perturbent monasterium Sanctarum 
Crucum recipere redditus et uti iuribus suis quos et que habet in dicta 
civitate Ilerde quare omnia erant confirmata per reges predecessores 
suos eidem monasterio.

Dominus rex Petrus Tercius volens occupare ad manus suas 
omnia bona immobilia que in civitate Ilerde fuerant transportata 
vel alienata in milites vel in scuterios misit suos commissarios 
ut ea omnia apprehenderent, qui reperientes quod monasterium 
Sanctarum Crucum recipiebat in dicta civitate et terminis suis 
aliqua censualia et iura, virtute regie commissionis illa omnia 
empararunt dictum monasterium redditibus et iuribus suis privare 
et spoliare volentes. Tunc abbas frater Guillermus, qui eadem 
monasterio presidebat, recursus habuit ad prefatum dominum 
regem ostendens ei privilegia et donationes et gratias per reges 
predecessores suos eidem monasterio facta et indulta et illa 
censualia per dominum regem Iacobum 2um., avum suum, donata 
et per ipsum dominum regem Petrum confirmata, uti in tenoribus 
dictorum privilegiorum visum est contineri, quibus omnibus in 
regio consilio bene visis et recognitis predictus dominus rex 
Petrus cum sua carta regio sigillo in pendenti munita mandavit 
predictis suis commissariis aliisque officialibus, presentis et futuris, 
quod predicta censualia et iura dicti monasterii desempararent et 
emparas predictas tollerent, et dictum monasterium in aliquo non 
perturbarent, ymo predicti abbas et conventus dictis censualibus, 
bonis et iuribus que habent in dicta civitate Ilerde, uti valeant 
libere sicut prius. Que data fuit Barchinone tercia die decembris 
anno Domini ·Mº·CCC·LXIº·.
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CXVIII CARTA

Privilegium domini regis Iacobi 2i. concessum monasterio de Bon 
Repos cui succedit monasterium Sanctarum Crucum in quo pricipit 
quod predictum monasterium recipiat in civitate Ilerde sine aliquo 
impedimento de bladis que venduntur al almodi, illud ius quod 
vocatur los Cussols.

Emptores redditum regalium civitatis Ilerde colligentes 
iura domini regis de blado quda quod venditur in mercato sive 
bladeria sive almodi dicte civitatis recipebant pariter illud ius 
vocatum los Cussols, quod recipere solebat monasterium Bone 
Quietis et suis usibus et utilitatibus applicabant in dampnum 
et periudicium dicti monasterii. Tunc abbatissa et conventus 
monialium dicti monasterii de Bon Repos videntes se expoliatas 
dicto iure dels Cussols, illustrissimo domino regi Iacobo 2º 
humiliter supplicarunt. Qui dominus rex Iacobus volens se 
habere erga dictum monasterium favorabiliter et graciose per 
suum privilegium perpetuo duraturum voluit et concessit quod 
predictum monasterium de cetero recipiat los Cussols, videlicet, 
illud ius vocatum de Bon Repos sine impedimento et contradictione 
alicuius officialis vel alterius persone, dando et concedendo de 
gracia speciali eidem monasterio si quid forte in dicto iure aliquid 
pertineret dicto domino regi, sicut de dicto privilegio constat per 
cartam ipsius domini regis eius sigillo apendicio, que data fuit 
Barchinone ·VIIIº· idus aprilis anno Domini ·Mº·CCC·XXIIIº·. Et 
in hoc iure dels Cussols et in aliis iuribus dicti monasterii de 
Bonis Quiete successit monasterium Sanctarum Crucum, sicut 
superius in secundo libro huius operis dictum est.

a. Ratllat qud.

CXIX CARTA

Privilegium domini regis Petri Primi in quo recipit sub sua 
protectione monasterium de Bon Repos et omnia bona sua adquisita 
et adquirenda, dando ei licencia adquirendi per totam terram suam 
hereditates et possessiones et eas emfranquivit ab omni servicio et 
demanda regali et vicinali qui dici vel excogitari possit.

In quadam translato autentico insertum est privilegium domini 
regis Petri Primi concessum abbatisse et monialibus monasterii 

COMPENDIUM ABREVIATUM 415

Bone Quietis ob remedium et salutem anime sue et parentum suorum 
in quo recipit sub sua protectione et firma custodia predictum 
monasterium cum omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus 
quocumque iure vel ratione ad dictum monasterium pertinentibus, 
concedendo licenciam et plenam potestatem eisdem, videlicet, 
abbatisse et conventui emendi, habendi, lucrandi, adquirendi et 
adipiscendi ubique pert totam terram et regnum suum, honores, 
hereditates, terras et possessiones quaslibet et homines et villas 
quocumque modo potuerint eas habere, emfranquiendo et franchos, 
liberos et immunes faciendo in perpetuum per se et successores 
suos predictum monasterium et omnia eius bona adquisita et 
adquirenda quocumque modo eidem monasterio pertinentia ab 
omni servitio, exactione et demanda regali et vicinali que dici, 
nominari vel excogitari possit, et omnia illa bona habeat francha 
et libera possidenda iure hereditario ad omnes suas voluntates 
faciendas sine omni retentu suo, prout hec et alia in dicto suo 
privilegio sunt concessa, quod datum fuit apud Alagonem ·II· 
idus novembris anno Domini ·Mº·CC·XIIº·, et in hiis omnibus 
succedit predictum monasterium Sanctarum Crucum ut dictum 
est superius.

CXX CARTA

Privilegium domini regis Martini in quo confirmat predicto monasterio 
de Bon Repos omnia alia privilegia, gratias, donationes et franquitates 
per suos predecessores reges eidem monasterio concessas, confirmando 
omnia bona et iura que dictum monasterium habet in civitate Ilerde, 
et nunc sunt monasterii Sanctarum Crucum.

Excellentissimus dominus rex Martinus ad humilem 
supplicationem abbatisse et conventus monasterii Bone Quietis 
confirmavit, laudavit et approbavit de gratia speciali et de certa 
scientia eidem monasterio omnia privilegia, libertates, franquitates, 
immunitates, gratias, donationes et concessiones concessas per 
reges predecessores suos coniunctim vel divissim ac si de verbo ad 
verbum fuissent in suo privilegio distincte et seriatim inserta. Nec 
non ob reverenciam domini nostri Ihesu Christi eiusdem gloriose 
Virginis matris et anime sue remedium confirmavit ex uberiori 
gracia omnia et singula bona et iura que dictum monasterium 
habet et possidet in civitate Ilerde et terminis suis et alibi in 
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donatione dicti domini regis. Que omnia clare possunt videri in 
privilegio predicti domini regis Martini, sigillo regie magestatis in 
pendenti roborato, quod datum fuit Barchinone quarta die iunii 
anno Domini ·Mº·CCCCº·. Et hec omnia faciunt pro monasterio 
Sanctarum Crucum quare possidet illa bona et iura que dictum 
monasterium Bone Quietis habebat et possidebat in civitate Illerde 
et in eius terminis, videlicet, census, redditus et iura lezdarum 
et dels Cussols, sicut superius in multis capitulis largo modo 
specificatum est.

CXXI CARTA

Privilegium domini Ermengaudi, comitis Urgelli, in quo confirmat 
monasterio Sanctarum Crucum quidquid habet et possidet in 
civitate Ilerde et in tota terra sua, recipiendo sub sua protectione 
et salvaguarda predictum monasterium et omnia bona sua et 
greges.

Inclitissimus dominus Ermengaudus, comes Urgelli, propter 
amore Dei et sancte Marie, et pro animabus patris et matris sue 
et omnem parentum suorum, cum carta sua in perpetuum valitura, 
dedit, laudavit et concessit monasterio Sanctarum Crucum omnes 
honores et possessiones quas predictum monasterium habebat vel 
in antea habiturus erat in civitate Ilerde et terminus eius atque in 
toto comitatu et terra dicti comitis, dono vel emptione aut alioquovis 
modo. Ita quod in terra dicti comitis predictum monasterium de 
rebus propriis nunquam solvat portaticos aut ullos alios usus, 
recipiendo predictum monasterium et ganatum et omnia alia bona 
eiusdem monasterii sub sua defensione et guidatico, que omnia 
patent in dicta sua carta, sigillo dicti domini comitis in pendenti 
roborata, que data fuit in Monte Albo tercio idus aprilis anno 
Incarnationis Dominici ·Mº·CC·VIIIº·.